τῷ Λόγῳ<sup>a</sup>. Δικαίως δὲ καὶ ἡμεῖς, τὴν αὐτὴν τῷ Ἀβραὰμ  
 68 πίστιν ἔχοντες, ἄραντες τὸν σταυρὸν ὡς καὶ Ἰσαὰκ τὸ  
 ξύλον<sup>b</sup>, ἀκολουθοῦμεν αὐτῷ<sup>c</sup>. Ἐν Ἀβραὰμ γὰρ προε-  
 παιδεύθη καὶ εἰθίσθη ὁ ἄνθρωπος ἀκολουθεῖν τῷ Λόγῳ  
 τοῦ Θεοῦ · καὶ γὰρ Ἀβραὰμ κατὰ τὴν πίστιν αὐτοῦ  
 ἠκολούθησε τῇ ἐντολῇ τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ, προθύμως  
 72 τὸν ἴδιον μονογενῆ καὶ ἀγαπητὸν υἱὸν παραχωρήσας  
 θυσίαν τῷ Θεῷ<sup>d</sup>, ἵνα καὶ ὁ Θεὸς εὐδοκήσῃ ὑπὲρ τοῦ σπέρ-  
 ματος αὐτοῦ παντὸς τὸν ἴδιον ἀγαπητὸν καὶ μονογενῆ Υἱὸν  
 θυσίαν παρασχεῖν εἰς λύτρωσιν ἡμετέραν. 5, 5. Προφήτης  
 76 οὖν ὑπάρχων Ἀβραὰμ καὶ ἰδὼν διὰ τοῦ Πνεύματος τὴν  
 ἡμέραν τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου καὶ τὴν τοῦ πάθους  
 οἰκονομίαν, δι' οὗ αὐτὸς τε καὶ πάντες οἱ ὁμοίως αὐτῷ  
 πιστεύοντες τῷ Θεῷ ἐμελλον σωθῆναι, ἡγαλλίασατο μεγά-

[Arm. 5] quoniam (vel ut) pro humanitate pro filio retribuit (vel retri-  
 bueret) ipse || 71 concessit : concedens || ut et : et ut et || 72 <semine> ||  
 75 in spiritu : per spiritum || domini add. nostri || 76 quoque om. ||  
 76-77 similiter — deo : similiter ei crediderunt deo

5, 4. a. cf. Matth. 4, 22 || b. cf. Gen. 22, 6 || c. cf. Matth. 16, 24 ||  
 d. cf. Gen. 22, 1-18

vehementer. Non incognitus igitur erat Dominus 12 (Hv 167)  
 Abrahæ, cujus diem concupivit videre; sed nec Pater  
 80 Domini, didicerat enim a Verbo Deum, et credidit ei,  
 quapropter et deputatum est ei ad justitiam a Domino<sup>a</sup>.  
 Fides enim quæ est ad Deum justificat hominem; et 16  
 propter hoc dicebat: *Extendam manum meam ad Deum*  
 84 *allissimum, qui constituit caelum et terram<sup>b</sup>*. Haec autem  
 omnia conantur evertere illi qui sunt malæ sententiæ,  
 ob unum dictum, quod quidem apud eos non bene  
 intellectum est. | 20

6, 1. Dominus enim ostendens semetipsum discipulis, Hv 158  
 quoniam ipse est Verbum qui agnitionem Patris facit, et  
 exprobrans Judæis putantibus se habere Deum, cum et  
 4 frustrentur Verbum ejus per quem cognoscitur Deus, 4  
 dicebat: *Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque*  
*Patrem quis cognoscit nisi Filius, et cui voluerit Filius*

5, 79 neque Pz || 80 deum: domini Ae || 82 enim om. AQSz ||  
 82-83 quæ — meam om. V

6, 2 facit patris ∞ Q || 3 exprobrans: exprobrans Q eo pro-  
 bans C || 4 frustretur CV frustentur Q || 5 cognoscet A

Arm. 5, 79 cujus add. et || 80 domini: ejus || 81 a domino om. ||  
 83 extendam: extendo || 84 hæc autem omnia: omnia ergo hæc ||  
 85 illi: omnes illi || 86 ob: per

6, 2 facit add. in aliquo

5, 5. a. cf. Gen. 15, 6 || b. Gen. 14, 22

grande joie. Le Seigneur n'était donc pas inconnu  
 d'Abraham, puisque celui-ci désira voir son jour. Et pas  
 davantage le Père du Seigneur, car, par le Verbe, Abraham  
 avait été instruit sur Dieu, et il crut en lui: aussi cela  
 lui fut-il imputé à justice par le Seigneur<sup>a</sup>, car c'est la  
 foi en Dieu qui justifie l'homme. Et c'est pourquoi il  
 disait: « J'étendrai ma main vers le Dieu Très-Haut qui  
 a créé le ciel et la terre<sup>b</sup>. » Mais tout cela, les tenants  
 d'opinions fausses s'efforcent de le renverser, à cause d'une  
 seule phrase qu'ils comprennent de travers.

« Nul ne connaît le Père... »

6, 1. Car, pour montrer à ses disciples que lui-même  
 est le Verbe qui produit la connaissance du Père, et pour  
 blâmer la prétention des Juifs à posséder Dieu tout en  
 méprisant son Verbe, par qui Dieu est connu, le Seigneur  
 disait: « Nul ne connaît le Fils si ce n'est le Père et nul  
 non plus ne connaît le Père si ce n'est le Fils, et celui à

80 λως. Οὐκουν ἄγνωστος ἦν ὁ Κύριος τῷ Ἀβραάμ, οὗ  
 καὶ τὴν ἡμέραν ἐπεθύμησεν ἰδεῖν, ἀλλ' οὐδὲ ὁ Πατὴρ αὐτοῦ·  
 ἐδιδάχθη γὰρ ὑπὸ τοῦ Λόγου τὸν Θεὸν καὶ ἐπίστευσεν  
 84 Κυρίου<sup>a</sup>· ἡ γὰρ πρὸς Θεὸν πίστις δικαιοὶ τὸν ἄνθρωπον.  
 Καὶ διὰ τοῦτο ἔλεγεν· « Ἐκτενῶ τὴν χεῖρά μου πρὸς τὸν  
 Θεὸν τὸν ὑψιστον, ὃς ἔκτισε τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν<sup>b</sup>. »  
 Πάντα δὲ ταῦτα πειρῶνται ἀνατρέπειν οἱ κακογνώμονες ἐπὶ  
 88 μιᾷ ῥήσει οὐ καλῶς γε παρ' αὐτοῖς νοουμένην.

6, 1. Ὁ γὰρ Κύριος δεικνύς ἑαυτὸν τοῖς μαθηταῖς ὅτι  
 αὐτός ἐστιν ὁ Λόγος ὃ τὴν ἐπίγνωσιν τοῦ Πατρὸς ποιοῦμενος,  
 ἐλέγχων τε τοὺς Ἰουδαίους δοκοῦντας ἔχειν τὸν Θεὸν  
 4 καὶ ἀθετοῦντας τὸν Λόγον αὐτοῦ δι' οὗ γινώσκειται ὁ Θεός,  
 ἔλεγεν· « Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Υἱὸν εἰ μὴ ὁ Πατὴρ,  
 οὐδὲ τὸν Πατέρα τις ἐπιγινώσκει εἰ μὴ ὁ Υἱός, καὶ ὁ ἄν

5, 85 ἐκτενῶ lat.: ἐκτείνω arm. || 87 δέ lat.: δὴ arm.

*revelare*\*. Sic et Matthaeus posuit, et Lucas similiter, et (Hv 158)  
 8 Marcus idem ipsum : Johannes enim praeterit locum  
 hunc. Hi autem qui peritiores Apostolis volunt esse sic 8  
 describunt : *Nemo cognovit Patrem nisi Filius, nec*  
*Filius nisi Pater, et cui voluerit Filius revelare, et inter-*  
 12 *pretantur quasi a nullo cognitus sit verus Deus ante*  
*Domini nostri adventum, et eum Deum qui a prophetis*  
*sit annuntiatus dicunt non esse Patrem Christi.* 12

6, 2. Si autem Christus tunc inchoavit esse quando et  
 16 secundum hominem adventum suum egit, et a tempo-  
 ribus Tiberii Caesaris commemoratus est Pater providere  
 hominibus, et non semper Verbum ejus una cum plas-  
 mate fuisse ostendebatur, nec tunc quidem oportuit 16  
 20 alterum Deum adinveniri, sed causas tantae incuriae et  
 neglegentiae ejus inquiri. Nullam enim oportet quaestio-